6 Al-Kullabiyyah merujuk kepada aliran yang dipelopori oleh Abu Muhammad bin `Abd-Allah bin Muhmmad bin

Sa`id bin Kullab (m.240/855). Lihat: Al-Subki, Tabaqat al-Syafi`iyyah al-Kubra, Misr, t.t, II, h.254-255.

7Al-Razi, I`tiqadat, h.106.

8 `Abd al-Mun`im al-Hafni, Mawsu`ah al-Firaq wa al-Jama`ah wa al-Madhahib al-Islamiyyah, al-Qahirah,

1413/1993, h.136; Hasan Mahmud al-Syafi‘i, al-Madkhal ila Dirasat ‘Ilm al-Kalam, h.64.

9Al-Syahrastani, al-Milal wa al-Nihal, al-Qahirah, 1387/1968, I, h. 85; Ahmad Amin, Zuhr al-Islam, IV, h.96. Menurut

al-Asy`ari al-Qummi, al-Hasyawiyyah adalah daripada golongan al-Murji'ah yang terdiri daripada ahli-ahli hadith

(ashab al-hadith) di antara mereka: Sufyan bin Sa`id al-Thawri, Syarik bin `Abdullah, Ibn Abi Layla, Muhammad bin

yang pertama membuat bid`ah dengan mengatakan al-Qur'an adalah makhluq dan Allah pula tidak

mempunyai sifat (ta`til Allah `an sifati-hi).
15

. Jahm juga dikatakan seorang penulis (katib) kepada

al-Harith bin Surayj
16

dan turut menyertainya melakukan revolusi menentang Bani Umaiyyah.

Dari tahun 116/734 sehingga tahun 128/746, al-Harith telah berjaya menguasai suatu

kawasan yang luas di timur Khurasan. Jahm bin Safwan dan para pengikutnya telah dibunuh oleh

Silm bin Ahwaz al-Muzani di Nahawand pada akhir zaman Bani Umaiyyah.
17

Dasar gerakan

revolusi tersebut dengan Jahm merupakan tokoh terpenting dalam aspek intelektualnya adalah

menganggap orang yang mempercayai lafaz (lafz) al-Qur'an sebagai makhluq (diciptakan) ataupun

menafikan pengetahuan (`ilm) Allah adalah termasuk salah seorang Jahmi. Nu`aim bin Hammad

mati di dalam penjara pada tahun 231H/846M kerana menafikan al-Qur'an adalah makhluq.
19

Ahmad bin Hanbal mengaitkan perkembangan aliran ini kepada para pengikut Abu Hanifah dan

`Amr bin `Ubayd di Basrah.
20

Namun begitu menurut Wensinck, al-Jahmiyyah turut dikritik oleh para pengikut Abu

Hanifah mungkin sebelum kemunculan Bisyr bin Ghiyath al-Marisi.

Aliran al-Najjariyyah merupakan kumpulan kedua dalam aliran al-Jabariyyah tulen (al-

Jabariyyah al-khalisah). Ia merupakan aliran al-Husayn bin Muhammad al-Najjar

(m.230H/845M)
34

salah seorang tokoh `ilm al-kalam yang lahir pada zaman Bani `Abbasiyyah

terutama di bawah pemerintahan khalifah al-Ma'mun (197H/813 – 218/833M).

Al-Asy`ari memasukkannya dalam golongan al-Murji'ah manakala al-Syahrastani pula

memasukkannya dalam golongan al-Jabariyyah. Husayn al-Najjar adalah salah seorang murid

kepada Bisyr bin Ghiyath al-Marisi yang bermazhab al-Murji'ah. Husayn al-Najjar seperti juga

Aliran ini boleh dibahagikan kepada beberapa puak yang lebih kecil. Di antara puak-puak

tersebut adalah:

(1) al-Burghuthiyyah - kumpulan pengikut Muhammad bin `Isa yang lebih dikenali sebagai

Burghuth. Burghuth pernah diundang ke Baghdad dari Basrah oleh khalifah al-Mu`tasim (218-

227H/833-842M) bersama-sama dengan beberapa tokoh `ilm al-kalam al-Mu`tazilah dan terlibat

dalam kontroversi dengan ketua dan pemimpin golongan Ahl al-Hadith, iaitu Ahmad bin Hanbal.

(2) al-Za`faraniyyah - kumpulan pengikut al-Za`faran di Rayy.
35

(3) al-Mustadrikah
36

sehingga kini pada umumnya adalah bercorak Ahl al-Sunnah wa al-Jama`ah dengan penekanan

utama diberikan kepada akidah al-Asy`ari dan para pengikutnya (al-Asya`irah).

52 Al-Razi, op.cit, h.106.

53`Abd al-Mun`im al-Hafni, op.cit, h.109.

54 Kitab Syarh al-Fiqh al-Akbar, Hyderabad, 1321/1903, h.12.

55 W.M.Watt, " Jabriyyah ", EI (2), Leiden, 1965, h.365.

56 Al-Khayyat, al-Intisar, ed. Nader, Beirut, 1957, h.18, 24, 26; Ibn Qutaybah, Ta'wil Mukhtalif al-Hadith, Dar al-